
ŠKOLNÍ ROK 2021/2022

N ABÍDK A
LE KTOR SKÝCH
PROGR A MŮ

MUZEUM REGIONU VALAŠSKO, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE





Vážení a milí pedagogové,

jako každý rok si dovolujeme nabídnout aktualizovaný přehled lektorských programů Muzea regionu Valašsko 

pro školy. Jedná se o nabídku našich čtyř objektů: zámku Vsetín, hvězdárny Vsetín, zámku Lešná 

u Valašského Meziříčí a zámku Kinských ve Valašském Meziříčí, který bude od začátku listopadu 2021 po 

tříleté rekonstrukci opět otevřen pro veřejnost.

Kvůli uzavření škol a různým COVID omezením ztížené realizaci našich programů jsme nabídku doplnili 

i o programy, které lze realizovat venku. Růst cen související s epidemií koronaviru se nevyhnul ani naší 

organizaci a byli jsme nuceni po dlouhé době v roce 2021 zdražit. Naopak jsme zrušili příplatek za prémiové 

programy s tvořením. Počet lektorských programů, kdy si žák od nás nejen něco hmotného odnese, ale 

i se sám se ji naučí vyrobit, stoupá a snažíme se, aby se takový program u nás stal standardem. 

Se vstupenkou na lektorský program zároveň získáváte vstup do celého objektu muzea, kde se můžete s žáky 

na prohlídce zdržet libovolně dlouho. Pro stálé účastníky našich programů stále nabízíme slevovou kartu, 

díky které budete mít každý čtvrtý program pouze za 1 Kč za žáka!

Programy jsou tematicky propojeny s nabídkou jednotlivých objektů, od jejich stálých expozic, přes krátkod-

obé výstavy až po aktuální akce a události. Zasahují do různých oborů lidského vědění a jsou zpracovány 

v návaznosti na učivo RVP. Zábavnou a srozumitelnou formou předávají vědomosti i zážitky spojené s pout-

avými příběhy sbírkových předmětů a nevšedním prostředím historických objektů.

 

Novinkou je možnost po domluvě s vámi, pedagogy, uspořádat celé projektové dny, a to i u vás ve škole. 

Přímo ve vašich školách též můžete využít rozšířené možnosti zážitkového mobilního planetária.

Kompletní nabídku našich programů a další informace najdete na www.muzeumvalassko.cz.

pracovníci Muzea regionu Valašsko, p. o.



NAB Í DK A 
L EKTO R SKÝ C H 
PR O GR A MŮ  
A A KCÍ

FOTO



Bád ám e u  Bečv y

život v řece a kolem ní, vodní bezobratlí, tekoucí a stojaté vody, lov bentosu, prohlídka akvária

TERMÍN: CELOROČNĚ, TERÉNNÍ EXKURZE K BEČVĚ + PROHLÍDKA AKVÁRIA ŘEKY BEČVY VE VĚŽI

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Barevn é  z áz raky  př í rody

fyzika barev, barvy v přírodě: jak vidí zvířata, krycí a výstražná zbarvení, míchání barev, barevné klamy

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Nen í  h ou b a  jako  houba

vlastnosti a význam hub, sběr a poznávání hub, houby jedlé, nejedlé a jedovaté 

TERMÍN: CELOROČNĚ (DOPORUČENO BĚHEM VÝSTAVY HUB 5. – 10. 10. 2021)

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

P o  s t op á ch  d ivoč iny

lesní zvěř, velké šelmy, pobytové znaky zvěře, stopy, odlévání sádrových odlitků stop, setkání s medvědem

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

P rom ěny  Va lašska

vývoj krajiny od pravěku do současnosti, příroda a lidská společnost, problémy životního prostředí

TERMÍN: CELOROČNĚ

60´ 50 Kč

ZŠ

x

MŠ

50 Kč

SŠ

10–18

ZÁ MEK
VSETÍN
Hor n í  n á měst í  2 ,  755  0 1  Vset ín
+4 2 0  5 7 1  411  690  |  zam ek .vset in@muzeumva lassko .cz

45´ 4–18 20 Kč

MŠdoporučený věk cena programudélka programu

akceastronomický programpřírodovědný program společenskovědní program



Př í b ěhy  z  ovoc né ho  sadu

ovocné stromy a jejich význam pro člověka i živočichy, historie a současnost zpracování ovoce, lidová strava na Valašsku

TERMÍN: 14. 9. 2021 – 30. 1. 2022

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Př í roda  ve  vě ž i

vztah člověka a přírody, zajímavosti z přírody Valašska, expozice Příroda hrou, město Vsetín z ptačí perspektivy

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

X

SŠ

4–15

Pt ač í  p ř í běhy

ptáci ve věži, vzhled a hlasové projevy ptáků, způsob života, význam a ochrana ptactva, zajímavosti

TERMÍN: CELOROČNĚ, MŮŽE PROBÍHAT FORMOU TERÉNNÍ EXKURZE

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Valašské  kame ny

vznik a vlastnosti hornin a minerálů, geologická minulost Valašska, zkameněliny, vznik hor, eroze

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

6–18

Voda,  z ák lad  ž ivota

voda v krajině, koloběh vody, život ve vodě i kolem ní, význam vody, sucho a povodně a jak na ně

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

7–18

Zám ecký  p a rk

zámecký park, dřeviny na Valašsku, význam zeleně, život v lese a v parku

TERMÍN: CELOROČNĚ, EXKURZE DO ZÁMECKÉHO PARKU

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Ze  ž ivot a  h myzu

významní zástupci hmyzu na Valašsku v lese i na louce, motýli, včely a mravenci, význam a ochrana

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

45´ 4–18 20 Kč

MŠdoporučený věk cena programudélka programu

akceastronomický programpřírodovědný program společenskovědní program



45´ 4–18 20 Kč

MŠdoporučený věk cena programudélka programu

akceastronomický programpřírodovědný program společenskovědní program

K ap i t o lky  z  dě j in  v ýtvar né ho  umě ní  reg ionu

malířství, sochařství, architektura a užité umění v regionu Valašsko, osobnosti a téma dle potřeb pedagoga

TERMÍN: CELOROČNĚ

60´ 50 Kč

ZŠ

X

MŠ

50 Kč

SŠ

11–18

P an  t ová rn í k  Thonet

řemeslo, podnikání, design marketing, z historie až po součastnost 

TERMÍN: CELOROČNĚ

60´ 50 Kč

ZŠ

X

MŠ

50 Kč

SŠ

13–18

Co  se  d ř í ve  je d l o  a  p i lo

příprava tradičních pokrmů, pěstování plodin, ovoce a zeleniny, chov zvířat, bylinky, zemědělské a kuchyňské nástroje

TERMÍN: CELOROČNĚ

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

X

SŠ

4–12

Na  vset í n ském zámku

renesance, život šlechty, Albrecht z Valdštejna, bydlení

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

X

MŠ

50 Kč

SŠ

9–18

Miku lá š ,  čer t ,  andě l  a  smr t

valašská tradice Mikuláše, tématické tvoření 

TERMÍN: 23.11. –  6.12. 2021

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

X

SŠ

4–12

Masop u st  n a  Va lašsku

masopustní zvyky a tradice, tématické tvoření

TERMÍN: 10. 1. – 1. 3. 2022

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

X

SŠ

4–12

K ap i t o lky  z  l idov é  ku l tur y  Va l ašska

lidová strava, oděv, zaměstnání, zvyky v průběhu roku a lidského života a další témata ze života starých Valachů

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

X

MŠ

50 Kč

SŠ

11–18



V t em p lářském sk l e pe n í

středověk, rytíři, křesťanství, křížové výpravy, život šlechty, strava 

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

5–15

Va la šsko  v  p ov ě ste c h  a  pohádkác h

zbojníci, portáši, poklady, skřítci, víly, čerti, panstvo a poddaní, osídlování a život v lesích a na pastvinách Valašska 

TERMÍN: CELOROČNĚ

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

X

SŠ

4–12

P roč  jsou  pen íze ?

směnný obchod, funkce peněz, numismatická sbírka ze světa, ražení mincí

TERMÍN: CELOROČNĚ

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

X

SŠ

4–12

St a r ý  Vset í n

historické stavby, architektura, urbanismus, život lidí, proměna města

TERMÍN: CELOROČNĚ, PROBÍHÁ FORMOU VYCHÁZKY

60´ 50 Kč

ZŠ

X

MŠ

50 Kč

SŠ

8–18

45´ 4–18 20 Kč

MŠdoporučený věk cena programudélka programu

akceastronomický programpřírodovědný program společenskovědní program

Svat o ján ský  pok lad

svatojánské zvyky a tradice, slunovrat, tématické tvoření

TERMÍN: 7. 6. – 24. 6. 2022

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

X

SŠ

4–12

Pa rt yz á n skou  s te zkou

protektorát, odboj, partyzáni, válka, život za okupace, Josef Sousedík

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

X

MŠ

50 Kč

SŠ

11–18

Pod  jm én em  Va lac hů

kolonizace, ovce, Valaši, dřevěnice, valašská povstání, krajina, strava, zbojnictví

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

5–18



D ějep isn á  konf e re nc e

dějepisná konference pro žáky základních a středních škol

TERMÍN: 27. 1. 2022 | 9:00 – 12:00 hodin

40 Kč

ZŠ

X

MŠ

40 Kč

SŠ

11–18

Ja loveček

tradiční přírodovědná soutěž pro ZŠ na téma Živá voda

TERMÍN: 11. – 12. 11. 2021 | 9:00 – 12:00 hodin

50 Kč

ZŠ

X

MŠ

X

SŠ

8–15

K n i h a  je  ka marád

vyhodnocení soutěže a literární přehlídka pro základní školy představující zajímavé knihy současnosti

TERMÍN: 3. – 5. 3. 2022 | 9:00 – 17:00 hodin

X

ZŠ

X

MŠ

X

SŠ

3–99

M ez i n árodn í  de n  arc he o l og ie

štípání kamenných nástrojů, hrnčířská dílna, zpracování mědi, archeologický výzkum, rébusy

TERMÍN: 5. – 14. 10. 2021 | 8:00 – 14:00 hodin

50 Kč

ZŠ

X

MŠ

50 Kč

SŠ

8–18

Ván oce  v  m uze u

vánoční zvyky a tradice, tematické tvoření

TERMÍN: 7. 12. – 22. 12. 2021

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

X

SŠ

4–12

Vel ikon oce  na  Va lašsku

velikonoční zvyky a tradice, tematické tvoření

TERMÍN: 8. 3. – 15. 4. 2021

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

X

SŠ

4–12

Za pom en u t á  ř e me s l a

zapomenutá řemesla, historické nástroje, ruční opracování dřeva, kovu, vlny, přírodních i zemědělských plodin

TERMÍN: CELOROČNĚ

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

45´ 4–18 20 Kč

MŠdoporučený věk cena programudélka programu

akceastronomický programpřírodovědný program společenskovědní program



FOTO

Výst ava  ž iv ýc h  hub

tradiční výstava živých hub, vzácné i běžné houby z našeho okolí, druhy jedlé, nejedlé či prudce jedovaté

TERMÍN: 5. – 10. 10. 2021 | 9:00 – 17:00 hodin

X

ZŠ

X

MŠ

X

SŠ

4–99

ŽA-BA-KO

žákovská badatelská konference pro žáky SŠ a 2. stupeň ZŠ

TERMÍN: 20.5.2022 | 9:00 – 12:00 hodin

20 Kč

ZŠ

X

MŠ

20 Kč

SŠ

6–18

45´ 4–18 20 Kč

MŠdoporučený věk cena programudélka programu

akceastronomický programpřírodovědný program společenskovědní program

Va la šský  cestovate l

zeměpisná cestovatelská konference pro žáky ZŠ a SŠ, vlastní prezentace žáků, zajímaví hosté

TERMÍN: 18. 2. 2022 | 9:00 – 12:00 hodin

40 Kč

ZŠ

X

MŠ

40 Kč

SŠ

8–18



Proh l í d ka  hvě zdár ny

kopule s přístrojovým vybavením, areál hvězdárny (modely planet, sluneční hodiny, meteorologická stanice)

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Hrát ky  se  vz duc hoprázdne m

vzduch a jeho vlastnosti, vakuum – pokusy

TERMÍN: CELOROČNĚ

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

6–15

Ja k  se  m ěř í  poč as í

meteorologická stanice ČHMÚ, meteorologické prvky, meteorologická budka, vsetínské meteorologické rekordy

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

X

SŠ

4–12

Met eoro log ie  a  poč as í

atmosféra Země, oblaka, atmosférické fronty, synoptická mapa, meteorologické družice a radar, zajímavosti a rekordy

TERMÍN: CELOROČNĚ

60´ 50 Kč

ZŠ

X

MŠ

50 Kč

SŠ

9–18

Rob ot i

základy automatizace a robotiky – programování robotů žáky (plnění jednoduchých úkolů)

TERMÍN: CELOROČNĚ

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

X

SŠ

4–12

HVĚZDÁRNA
VSETÍN
Ja b l oň ová  231 ,  755  0 1  Vset ín
+4 2 0  7 37  211  819  |  i n fo@hvezdarna-vset in .cz

45´ 4–18 20 Kč

MŠdoporučený věk cena programudélka programu

akceastronomický programpřírodovědný program společenskovědní program



45´ 4–18 20 Kč

MŠdoporučený věk cena programudélka programu

akceastronomický programpřírodovědný program společenskovědní program

Zem ě –  b arev ná  p l aneta

planeta Země z vesmíru, barvy na povrchu, povídání o řekách, mořích, pouštích, horách, sopkách,...

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

X

SŠ

4–8

Zem ě –  d i voká  p laneta

nebezpečné přírodní jevy: hurikány, tornáda, povodně, tsunami, zemětřesení,...

TERMÍN: CELOROČNĚ

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

X

SŠ

4–15

Zem ě –  ž ivá  p l aneta

život na Zemi, zvířata žijící na jednotlivých kontinentech a v mořích

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

X

SŠ

4–8

Voda  n a  Zem i  a  ve  ve smír u

skupenství, unikátní vlastnosti vody, fyzika vody, způsoby filtrace, výskyt vody ve vesmíru, zajimavosti a záhady, pokusy 

TERMÍN: CELOROČNĚ

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

6–15

P ř í b ěh  ve lkýc h  poutn íků

průzkum vnějších planet Sluneční soustavy, hranice Sluneční soustavy, poselství vzdáleným civilizacím

TERMÍN: OD 1. 1. 2022

60´ 50 Kč

ZŠ

X

MŠ

50 Kč

SŠ

12–18

Kl im a  České  re pub l iky

klimatické oblasti, současné změny klimatu, podnebí Vsetína, Valašska a ČR, meteorologické zajímavosti a rekordy

TERMÍN: OD 1. 11. 2021

60´ 50 Kč

ZŠ

X

MŠ

50 Kč

SŠ

12–18

Hlu b i n am i  vesmír u

hvězdy a jejich typy, hvězdokupy, mlhoviny, galaxie, "Mléčná dráha", souhvězdí a jejich pozorování

TERMÍN: CELOROČNĚ

60´ 50 Kč

ZŠ

X

MŠ

50 Kč

SŠ

9–18



Let í m e  do  vesmír u

Sputnik, Lajka, Gagarin, přistání na Měsíci, raketoplány, průběh kosmického letu, modely kosmických raket

TERMÍN: CELOROČNĚ

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

X

SŠ

4–12

O pt ika  –  d a lekoh le dy

historie, rozdělení a typy dalekohledů, největší dalekohledy světa, radioteleskopy, dalekohledy vsetínské hvězdárny

TERMÍN: CELOROČNĚ

60´ 50 Kč

ZŠ

X

MŠ

50 Kč

SŠ

12–18

P lan et y  S lu n eč n í  soustav y

venkovní model Sluneční soustavy, Sluneční soustava a její součásti, pohyby planet a Slunce, sluneční hodiny

TERMÍN: CELOROČNĚ

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Pohyby  Zem ě

základní pohyby Země, střídání dne a noci, pohyb těles po obloze, roční období, rovnodennost a slunovrat, kalendář

TERMÍN: CELOROČNĚ

60´ 50 Kč

ZŠ

X

MŠ

X

SŠ

9–12

Poz n ávám e ve smír

seznámení s vesmírem, objekty Sluneční soustavy a hlubokého vesmíru

TERMÍN: CELOROČNĚ

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

X

SŠ

4–9

Poz orován í  hv ě zdné  ob l ohy

pozorování Měsíce, planet, vícenásobných hvězd, hvězdokup, mlhovin, galaxií a mimořádných astronomických úkazů

TERMÍN: CELOROČNĚ

90´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

45´ 4–18 20 Kč

MŠdoporučený věk cena programudélka programu

akceastronomický programpřírodovědný program společenskovědní program

Poz orován í  S l unc e

pozorování Slunce a slunečních skvrn, metody pozorování

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18



45´ 4–18 20 Kč

MŠdoporučený věk cena programudélka programu

akceastronomický programpřírodovědný program společenskovědní program

S lu n ečn í  sou stava  3D

3D projekce, Slunce, planety, trpasličí planety, měsíce planet, asteroidy, komety

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

X

MŠ

50 Kč

SŠ

9–18



Dravc i  a  sov y  naš í  kra j iny

dravci, sovy, let, hnízdění, potrava, způsob života, ochrana

TERMÍN: 7. 3. – 30. 6. 2022 (PROGRAM K VÝSTAVĚ)

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Já  jsem  m a lý  mys l ive č e k

myslivost, lesní zvěř, způsob života, pobytové znaky, pohlavní dimorfirmus

TERMÍN: 16. 5. – 27. 5. 2022

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

X

SŠ

4–9

Nen ech m e se  o t ráv i t

jedovatá fauna a flóra naší krajiny, lidové léčitelství, součástí programu je tematické tvoření

TERMÍN: 2. 11. 2021 – 13. 3. 2022 (PROGRAM K VÝSTAVĚ)

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Ne n í  h ou ba  jako  houba

vlastnosti a význam hub, sběr a poznávání hub, houby jedlé, nejedlé a jedovaté 

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Po  h myz í  s t ezc e

hmyz a jeho společenský život, příroda ve městě, včelařství, broukoviště, rostliny, kostel sv. Trojice

TERMÍN: 3. 5. – 30. 6. 2022 (PROGRAM PROBÍHÁ V AREÁLU KOSTELA SV. TROJICE NA SOKOLSKÉ ULICI)

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

ZÁ MEK
KINSKÝCH
Z á mec ká  3 ,  757  0 1  Va lašské  Mez i ř í č í
+4 2 0  7 34  236  279  |  zam ek .k inskych@muzeumva lassko .cz

45´ 4–18 20 Kč

MŠdoporučený věk cena programudélka programu

akceastronomický programpřírodovědný program společenskovědní program



A rch eo log ie  Va lašska

archeologie, regionální nálezy, detektor kovů, dokumentace hrobu bojovníka

TERMÍN: CELOROČNĚ (PROGRAM KE STÁLÉ EXPOZICI)

45´ 50 Kč

ZŠ

X

MŠ

50 Kč

SŠ

9–18

A rch i t ekt on ic ká  proc házka  Va l ašským Mez i ř íč ím

exkurze po památkách a historii Valašského Meziříčí, umělecké styly, architektura

TERMÍN: CELOROČNĚ 

60´ 50 Kč

ZŠ

X

MŠ

50 Kč

SŠ

9–18

Ze  ž i vot a  h myzu

hmyz a jeho společenský život, historické včelí kláty a úly, broukoviště, rostlinné druhy, naučné panely

TERMÍN: 3. 5. – 30. 6. 2022 (PROGRAM PROBÍHÁ V AREÁLU KOSTELÍKU SV. TROJICE NA SOKOLSKÉ ULICI)

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Zám ecký  pa rk

park, městský biotop, domácí a exotické dřeviny, vzácné a běžné byliny, živočichové

TERMÍN: CELOROČNĚ (EXKURZE DO ZÁMECKÉHO PARKU) 

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Svat o ján ské  č arován í

svatojánské zvyky, léčivé bylinky, kouzla, poklady, symboly, letní slunovrat, tematické tvoření

TERMÍN: 14. – 24. 6. 2022 (PROGRAM PROBÍHÁ V AREÁLU KOSTELA SV. TROJICE NA SOKOLSKÉ ULICI)

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Vz n ik  a  v ý vo j  kra j iny  Va l ašska

vývoj a proměny valašské krajiny, vliv geologických a klimatických podmínek na současnou podobu Valašska

TERMÍN: CELOROČNĚ (PROGRAM KE STÁLÉ EXPOZICI)

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Pt á c i  n a  krm í tku

ptáci, ptačí tah, krmítko, ptačí druhy a jejich potrava, vzhled a hlasové projevy ptáků

TERMÍN: 2. 11. 2021 – 25. 2. 2022

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

45´ 4–18 20 Kč

MŠdoporučený věk cena programudélka programu

akceastronomický programpřírodovědný program společenskovědní program



Prom ěny  Va lašska

od příchodu prvních pravěkých obyvatel až po průmyslový rozkvět v 19. století, problémy kraje v současnosti

TERMÍN: CELOROČNĚ (PROGRAM KE STÁLÉ EXPOZICI) 

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Kám en  v  p ravě ku

kámen z pohledu archeologie, paleontologie a geologie, mletí obilovin, hod atlem-atlem a použití pazourkových nástrojů

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Jak  se  ž i lo  n a  zámku

 jak a kdo žil a pracoval v krásenském zámku napříč jeho dějinami, čím se bavila ve volném čase šlechta i její děti

TERMÍN: 2. 11. 2021 – 27. 2. 2022 (PROGRAM K VÝSTAVĚ)

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Krá sen ský  z á me k v č e ra  a  dne s

historie šlechtického sídla a jeho majitelů, lazarety 1. světové války, zázemí muzea, depozitářů i restaurátorské dílny

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Oděv  v  běh u  dě j in

oděvy, kosmetika, šperky, dobová móda, tetování v pravěku a středověku

TERMÍN: 28. 3. – 10. 7. 2022 (PROGRAM K VÝSTAVĚ)

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

60 ´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18
Po  s t op á ch  kn iht isku

dějiny písma, práce s knihařským lisem s dřevěnými literami, psaní husím brkem, staré tisky a rukopisy

TERMÍN: CELOROČNĚ 

45´ 4–18 20 Kč

MŠdoporučený věk cena programudélka programu

akceastronomický programpřírodovědný program společenskovědní program

Ván očn í  čas ,  už  j e  tu  zas

advent, Vánoce, tradice a zvyky na Valašsku, součástí programu je tematické tvoření pomocí knihařského lisu

TERMÍN: 30. 11. – 22. 12. 2021

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18



45´ 4–18 20 Kč

MŠdoporučený věk cena programudélka programu

akceastronomický programpřírodovědný program společenskovědní program

Vel i kon oce  v  muze u

lidové Velikonoce, valašské zvyky a tradice, tematické tvoření

TERMÍN: 15. 3. – 13. 4. 2022

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Evrop ské  d ny  arc he o l og ie

odívání v pravěku a středověku, k vyzkoušení bude dobové oblečení, kosmetika, šperky nebo tetování

TERMÍN: 16. – 17. 6. 2022, 8:00 – 14:00 (AKCE K VÝSTAVĚ)

40 Kč

ZŠ

30 Kč

MŠ

40 Kč

SŠ

4–18

D en  Zem ě

oslava Dne Země – řada přírodovědně zaměřených her, úkolů a soutěží o ceny 

TERMÍN: 21. 4. 2022, 8:00 – 16:00

0 Kč

ZŠ

0 Kč

MŠ

0 Kč

SŠ

4–18



45´ 4–18 20 Kč

MŠdoporučený věk cena programudélka programu

akceastronomický programpřírodovědný program společenskovědní program

Den  Zem ě

ekologie, přírodovědné aktivity, aktuální klimatické problémy, EVVO 

TERMÍN: 20. 4. 2022

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Kou z e ln é  by l inky  

bylinkářství na Valašsku, léčivé i jedovaté rostliny, magické účinky bylinek, bylinkové tvoření

TERMÍN: CELOROČNĚ 

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

5–18

Nen í  h ou ba  jako  houba

vlastnosti a význam hub, sběr a poznávání hub, houby jedlé, nejedlé a jedovaté 

TERMÍN: CELOROČNĚ (DOPORUČENO BĚHEM VÝSTAVY HUB 5. –  10. 10. 2021)

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Ž ivot  s t rom ů

životní cyklus, skupiny stromů a jednotlivé druhy, strom jako domov, potravní pyramida, význam zeleně

TERMÍN: CELOROČNĚ  

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Ž ivot  v  pa rku

ptáci, savci, plazi, hmyz, koloběh živin, ekosystém

TERMÍN: CELOROČNĚ  

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

ZÁ MEK
LEŠNÁ
Leš n á  1 ,  7 56  41  Lešná  u  Va lašského  Mez i ř í č í
+4 2 0  7 34  420  009  |  zamek . l esna@muzeumva lassko .cz



45´ 4–18 20 Kč

MŠdoporučený věk cena programudélka programu

akceastronomický programpřírodovědný program společenskovědní program

Ja k  t o  by lo  n a  zámku

život šlechty – vzdělání, rodinný život, trávení volného času

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

X

MŠ

50 Kč

SŠ

6–18

Kám en  v  pravě ku

kámen z pohledu archeologie, paleontologie a geologie, mletí obilovin, hod atlem-atlem a použití pazourkových nástrojů

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Pen í z e  a  č lově k

peníze, historie, výroba, symbolika, využití ve společnosti, finanční gramotnost

TERMÍN: 1. 9. – 29. 10. 2021 (PROGRAM K VÝSTAVĚ)

45´ 50 Kč

ZŠ

X

MŠ

50 Kč

SŠ

6–18

S  p r i n cez n ou  v  komnatác h

prohlídka zámeckých pokojů, historie, život šlechty, hravé úkoly

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

X

SŠ

4–12

Sv ět  h raček

dětství , historie a význam hraček v našem regionu, tematické tvoření k výstavě

TERMÍN: 19. 4. – 10. 6. 2022 (PROGRAM K VÝSTAVĚ)

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Ce st a  ko lem  sv ě ta

cestování, Hanzelka, Zikmund, poznávání exotických krajin, tematické tvoření

TERMÍN: 19. 4. – 10. 6. 2022 (PROGRAM K VÝSTAVĚ)

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

5–18

Bá jes lov í  Va lašska

regionální příběhy a pověry, nadpřirozené bytosti, hravé úkoly

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18



45´ 4–18 20 Kč

MŠdoporučený věk cena programudélka programu

akceastronomický programpřírodovědný program společenskovědní program

Ván očn í  d í lny

vánoční zvyky a tradice, tematické tvoření

TERMÍN: 29. 11. – 17. 12. 2021

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Ze  s t aré  ško l y

školství a způsob výuky před 100 lety, historické pomůcky, tresty

TERMÍN: CELOROČNĚ

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

5–18

Vel i kon očn í  d í lny

velikonoční zvyky a tradice, tematické tvoření

TERMÍN: 4. 4. – 14. 4. 2022

60´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

5 0 Kč

SŠ

4–18

Tra d ičn í  Ve l ikonoc e

lidové tradice a zvyky, význam a průběh Velikonoc

TERMÍN: 4. 4. – 14. 4. 2022

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18

Ván oce  n a  z ámku

vánoční zvyky a tradice, význam a průběh Vánoc

TERMÍN: 29. 11. – 17. 12. 2021 

45´ 50 Kč

ZŠ

40 Kč

MŠ

50 Kč

SŠ

4–18 



Se  z v í řá t ky  o  ve smír u

Při průzkumu hvězdářské základny uvidí ježek, zajíc, krtek a sova poprvé startovat raketu. Chytrý myšák ze základny 
jim vysvětlí, co jsou to raketa, planety a vesmír.

25´ 50 Kč

ZŠ

50 Kč

MŠ

X

SŠ

5–10

P o lar i s

Během putování za tajemstvím polární noci zažijí lední medvěd Vladimír a malý tučňák James řadu dobrodružství: mezi 
ledovci, ve stavu beztíže nebo se proletí mezi prstenci planety Saturn.

30´ 50 Kč

ZŠ

50 Kč

MŠ

X

SŠ

5–13

Ú ž asn é  p lan ety

Vzrušující cesta Sluneční soustavou - spalujícím žárem, ale i mrazivými pustinami. Hlava se vám zatočí nad gigantickou 
bouří, která by pohltila celou planetu Zemi, nebo se proletíte nad vrcholkem největší sopky ve Sluneční soustavě.

40´ 50 Kč

ZŠ

X

MŠ

50 Kč

SŠ

6–18

Bl í ž e  ke  hvězdám

Vydáte se do odlehlých míst na Zemi za tmavou noční oblohou. Nad hlavou spatříte tisíce hvězd a pás Mléčné dráhy. 
Odhalíte tajemství "bludných" planet, uvidíte krásu hvězdokup či galaxií a poznáte příběhy vepsané do tvarů souhvězdí.

34´ 50 Kč

ZŠ

X

MŠ

50 Kč

SŠ

6–18

H lu boký  vesmír

Čeká vás výprava od známých objektů Sluneční soustavy, kolem našich hvězdných sousedů, až za krásami naší Galaxie. 
A pak dále přes okolní galaxie až k samotným hranicím nám známého vesmíru.

50´ 60 Kč

ZŠ

X

MŠ

60 Kč

SŠ

12–18

Sférická projekce v šestimetrovém planetáriu. Promítání vzdělávacích i zábavných filmů a realizace inter-
aktivních lektorských programů. Moderní obohacení výuky spojené se zážitkem přímo u Vás ve škole.

MO BI LN Í  
PL A N ETÁRIU M



Terén n í  př í ro dov ě dná  e xkur ze

Komentované vycházky do terénu v okolí školy či do vybrané přírodní lokality dle dohody. Exkurze jsou doplněny 
o aktivizační metody a simulační hry. Možno spojit s demonstrací rostlin a živočichů nebo s tematickou diskuzí.

KONTAKT: Mgr. Jan Husák  |  husak@muzeumvalassko.cz

P ř í rod a  n a  Va l ašsku  v č e ra  a  dne s

Přírodovědné pásmo zaměřené na vývoj fauny a flóry dob minulých až do současnosti. Vliv činnosti člověka 
na přírodu a krajinu – negativní i pozitivní. Prezentace, sbírkové předměty.  

KONTAKT: RNDr. Lukáš Spitzer Ph.D.  |  spitzer@muzeumvalassko.cz

Nabídka přednášek a programů, které můžeme realizovat přímo u Vás ve škole či jejím okolí. Jsme schopni 
vytvořit akci šitou na míru přímo pro Vás. Pokud zde nenajdete své téma, obraťte se na naše lektory. 
Uvedené přednášky a programy doporučujeme využít, zejména pokud nemáte možnost navštívit objekty 
Muzea. Další nabídka je k dispozici na webových stránkách Muzea u profilu jednotlivých pracovníků. 

Ceny programů mimo prostory Muzea dle dohody.

PŘIJ EDEME
ZA VÁ MI

Arch eo log i e  kra j iny

Přednáška na vybrané lokalitě, vysvětlení její polohy a významu v krajině, popis práce archeologa a prezentace 
sbírkových předmětů souvisejících s problematikou.

KONTAKT: Mgr. Samuel Španihel Ph.D.  |  spanihel@muzeumvalassko.cz

J ed lob u kové  pra l e sy  na  Va l ašsku  

Přírodovědná přednáška zaměřená na lesní přírodní rezervace na Valašsku, rostliny, zvířata a houby, které v nich žijí, 
ekologické a sociální souvislosti existence pralesů na Valašsku.

KONTAKT: RNDr. Lukáš Spitzer Ph.D.  |  spitzer@muzeumvalassko.cz



NAB Í DK A  DVP P  
PR O  PEDAG OGY

VP Ja k  ož i v i t  v ý uku  re g ioná ln í  h is tor ie

17. 3. 2022 | ZÁMEK VSETÍN

VP Ja k  ož i v i t  v ý uku  astronomie  a  meteoro log ie

17. 3. 2022 | ZÁMEK VSETÍN

VP Ja k  ož i v i t  v ý uku  př í rodop isu  a  e nv i ronmentá ln í  v ýchov y

17. 3. 2022 | ZÁMEK VSETÍN

VP Ja k  ož i v i t  v ý uku  v ý tvar né  v ýc hov y  a  va lašských  t rad ic

17. 3. 2022 | ZÁMEK VSETÍN

Pro pedagogy (učitele i vychovatele) všech stupňů škol a školských zařízení máme připraven                        
akreditovaný vzdělávací program (VP) v rámci DVPP, tematicky zaměřený na oživení výuky. Během 
programů plně využijeme výstav a expozic, zázemí sbírek a příslušných objektů. V závislosti na aprobaci 
účastníků se budeme zabývat regionální historií, přírodopisem a environmentální výchovou v regionu,                  
ale také výtvarnou výchovou a valašskými tradicemi. 

Po absolvování získá pedagog osvědčení v rámci akreditovaného systému DVPP. 
Časová dotace VP je 6 x 45 minut. 
Cena jednoho VP je 100 Kč za pedagoga. 

VP se bude konat 17. 3. 2022 na zámku Vsetín. Termíny pro pedagogické kolektivy jsme schopni vypsat 
individuálně. Předběžné přihlášky a informace na adrese: jaroslavasevcikova@seznam.cz.



Pave l  Svoz i l

svozil@hvezdarna-vsetin.cz

Petr  S to lař ík

stolarik@muzeumvalassko.cz

Ing .  Mar t in  Leskov jan

leskovjan@hvezdarna-vsetin.cz

NAŠI  LEK TOŘI

Mgr.  Jan  Husák

husak@muzeumvalassko.cz

MgA. ,  BcA.  Frant išek  Mucha

 mucha@muzeumvalassko.cz

Mgr.  M i lada  Foh lerová

fohlerova@muzeumvalassko.cz

Mgr.  O lga  Mehešová

mehesova@muzeumvalassko.cz

RNDr.  Lukáš  Sp i tzer ,  Ph.D.

spitzer@muzeumvalassko.cz

Mgr.  Pave l  Maš lán

maslan@muzeumvalassko.cz



Mgr.  K ami la  Va loušková

valouskova@muzeumvalassko.cz

Mgr.  Samuel  Špan ihe l ,  Ph.D.

spanihel@muzeumvalassko.cz

Mgr.  Květa  Zemanová

zemanova@muzeumvalassko.cz

Mgr.  Luděk  Ondruch

ondruch@muzeumvalassko.cz

Mgr.  Ivana  Sp i tzer  Ostřanská

ostranska@muzeumvalassko.cz

RNDr.  Zdeněk  Ty l ler

tyller@muzeumvalassko.cz

Mar ie  Vá lková

valkova@muzeumvalassko.cz

Mgr.  K r is týna  Ponč íková

poncikova@muzeumvalassko.cz

Bc.  Andrea  Mršt inová

mrstinova@muzeumvalassko.cz



Lešná

Valašské Meziříčí

Vsetín

okres Kroměříž

okres Přerov
okres Nový Jičín

okres
Frýdek-Místek

Slovenská 
republika

ZÁMEK VSETÍN
Horní náměstí 2, 755 01 Vsetín
+420 571 411 690 | zamek.vsetin@muzeumvalassko.cz

HVĚZDÁRNA VSETÍN
Jabloňová 231, 755 01 Vsetín 
+420 737 211 819 | info@hvezdarna-vsetin.cz

ZÁMEK KINSKÝCH VE VALAŠSKÉM MEZIŘÍČÍ
Zámecká 3, 757 01 Valašské Meziříčí
+420 734 236 279 | zamek.kinskych@muzeumvalassko.cz

ZÁMEK LEŠNÁ U VALAŠSKÉHO MEZIŘÍČÍ
Lešná 1, 756 41 Lešná u Valašského Meziříčí
+420 734 420 009 | zamek.lesna@muzeumvalassko.cz





TĚŠÍME  SE  
N A  VAŠI  
N ÁVŠTĚVU
www.muzeumvalassko.cz




